



Remissvar SOU 2016:13. Palett för ett stärkt civilsamhälle

IDEELL Arena välkomnar slutbetänkandet av utredningen ”Palett för ett stärkt civilsamhälle”.

Utredningens målsättning har varit att bidra till att stärka det civila samhället, att frihetsgraden hos det civila samhällets organisationer ska öka och att deras särart ska bevaras. Utgångspunkten är att det civila samhället spelar en viktig roll i demokratin genom att vara röstbärare, demokratiskola och opinionsbildare men också en arena där människor möts för att utöva ett fritidsintresse eller göra olika typer av ideella insatser som i förlängningen har betydelse för tilliten mellan människor och en stärkt samhällsgemenskap.

En rad civilsamhällesorganisationer varav flera är partnerorganisationer i IDEELL ARENA kommer skicka in remissvar på ”Paletten”. Svaren sker naturligtvis utifrån respektive organisations kompetensområde. IDEELL ARENA avgränsar sitt remissvar till att uteslutande behandla forskning och kunskap om det civila samhället som huvudsakligen beskrivs i avsnitt 3.4.

IDEELL ARENA anser att utredningen gjort ett gediget arbete och ringat in flera av de utmaningar som civilsamhället står inför. Betydelsen av forskning om det civila samhället kan inte underskattas. Det är därför glädjande att ett avsnitt i utredningen ägnas just detta. Den övergripande bilden av forskningen som presenteras delas i huvudsak av IDEELL ARENA men civilsamhällets eget stöd till- och engagemang i forskning om det civila samhället är mer omfattande än vad som presenteras i utredningen. Det är viktigt att få en helhetsbild av all den forskning som pågår. Exempelvis kan Riksidrottsförbundet, Röda Korset, Hyresgästföreningen, IOGT-NTO, Vårdförbundet, Lärarförbundet, Golförbundet och Cancerfondens fleråriga samarbete med och finansiering av forskning om ledarskap och organisering på Ersta Sköndal högskola nämnas. Ett annat exempel där civilsamhället agerar är det stora antal ideella organisationer som i samverkan med Ersta Sköndal gått in med stöd till den internationella forskarkonferensen ISTR (International Society on Third Sector Research) som pågår i Stockholm i slutet av juni 2016.

IDEELL ARENA lyfts fram som ett exempel i utredningen vilket är positivt. Utredningen beskriver hur IDEELL ARENA kontinuerligt bidrar till spridning av forskningsresultat genom konferenser, seminarier och andra mötesplatser. Det stämmer att IDEELL ARENA har samverkat med såväl Vetenskapsrådet, Riksbankens jubileumsfond och MUCF kring ett flertal stora konferenser i syfte att öka kunskapen om den aktuella civilsamhällesforskningen. Utöver detta har det via IDEELL ARENAs försorg tagits fram ny litteratur utifrån aktuell civilsamhällesforskning. Tre organisationer (Röda Korset, Golförbundet och Hyresgästföreningen) finansierar idag i samverkan med Riksbankens jubileumsfond så kallade Flex-it tjänster vilket möjliggör för forskare att under tre år bedriva forskning i nära samverkan med organisationen i fråga.

Engagemanget från civilsamhället i forskning om civilsamhället är omfattande.



Stora delar av utredningens fokus handlar om kunskapsbrist hos det offentliga om civilsamhället, se exempelvis avsnitt 4.2.1 samt 5.1.2. IDEELL ARENA menar dock att motiven till behoven inte enbart handlar om att kompetensutveckla offentlig sektor. Det är lika relevant att säkerställa att det finns diversifierad forskning inom området för att utveckla forskningsområdet som sådant. Förbättrad kunskap och forskning är av relevans för sektorn själv liksom för näringslivets aktörer. Mot bakgrund av detta föreslår IDEELL ARENA följande:

1. Långsiktiga och multidisciplinära forskningsmiljöer som bedriver forskning och utbildning om det civila samhället och där ny litteratur i ämnet produceras behöver utvecklas. Det handlar både om att ge tillräckligt stöd till befintliga miljöer och att det skapas nya.
2. Offentliga forskningsfinansiärer med ansvar för det civila samhället måste samverka med det civila samhället i betydligt större utsträckning än idag. Det finns flera goda erfarenheter att bygga på men exempelvis grundforskningsprogrammet administrerat av Vetenskapsrådet behöver arbeta i närmare samverkan med det civila samhället.
3. Ge ökat stöd till praktisk forskning och studier om det civila samhället. Det ambitiösa och arbete som sker på MUCF med utdelning av forskningsmedel och spridning av forskningsresultat har kommit såväl offentlig- som ideell sektor till del. Arbetet behöver dock få en ökad tilldelning av medel samt ett tydligt uttryck för en långsiktig ambition.

Fredrik Kron

Verksamhetschef IDEELL ARENA

Inger Ashing

Ordförande IDEELL ARENA

